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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá snovou zkušeností a obsahem snů u mužů a žen. Ve své první

části se věnuje klasickým teoriím snění Sigmunda Freuda a Carla Gustava Junga, zmiňuje

daseinanalytickou teorii Medarda Bosse. Dále představuje novější teorie a poznatky o snění.

Zmiňované teorie ukazují, že lidé mají tendenci mít hlavně negativní snové obsahy. V druhé

části představuje autorčin vlastní kvalitativní výzkum snové zkušenosti a obsahu snů, který si

na základě tohoto zjištění kladl otázky, jak muži a ženy zakoušejí své snění, jaké obsahy se u

mužů a žen vyskytují a jak je prožívají. S účastníky výzkumu byly provedeny

polostrukturované rozhovory, které byly analyzovány prostřednictvím interpretativní

fenomenologické analýzy (IPA). Výsledky prezentované v podobě témat vzešlé z této analýzy

například ukazují, že i přes negativní snové obsahy může být snění vnímáno pozitivně a

popisují, jak k tomu dochází.

Klíčová slova: sny, snová zkušenost, obsah snu, psychologie snění, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

The topics of this bachelor’s thesis are women’s and men’s dream experience and content of

dreams. The first part of this thesis presents dream theories of Sigmund Freud and Carl Gustav

Jung and it also mentions daseinanalytic theory of Medard Boss. Further it introduces

contemporary dream theories. The theories presented in this bachelor’s thesis show that people

tend to have negative dream content. On the basis of this finding there was conducted author’s

own qualitative research that is presented in the second part of this bachelor’s thesis. The

research asked following questions: what kind of dream experience women and men have, what

kind of content they have in their dreams and how do they experience it. Semi-structured

interviews were conducted with the participants in the study. Interview data were analyzed with

the interpretative phenomenological analysis (IPA). Results presented in the form of themes

raised from IPA analysis for example show that even if the dream content is negative, dreaming

can be viewed as a pleasant experience, and they describe why.

Key words: dreams, dream experience, dream content, dream psychology, qualitative study
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Úvod

Fantazie, představivost, příběh, podvědomí, realita, strach, touhy, přání. Právě jste si

přečetli několik pojmů, které se mým participantům vybavily, když slyšeli slovo sen. Co je

vlastně sen? Jak snění zakoušíme? Co se nám zdá? Proč? Jak to na nás působí? To jsou některé

aspekty, kterým se bude tato práce věnovat.

Snění je fenomén, který zajímá i širokou veřejnost, což můžeme usuzovat nejen z velké

popularity jak tištěných, tak internetových snářů. Většinou jim nevěříme1_, ale přesto nás to

zajímá. Co kdybychom se ve snáři dozvěděli něco zajímavého. Co kdyby nám sen opravdu

něco sděloval. Freud říká, že v tomto tušení, že sen má nějaký smysl, že se jeho smysl přece

jen někde vyskytuje, má veřejnost pravdu. Sen opravdu smysl má (Freud, 1997).

Psychologie se fenoménu snění věnuje mnoha různými způsoby. Zabývají se jím

neurokognitivní vědy, které zkoumají aktivaci mozku během spánku a snění. Zabývá se jím

také evoluční psychologie, stejně jako teorie o snu najdeme i u Sigmunda Freuda a Carla

Gustava Junga. Byly vypracovány rozsáhlé systémy pro výklad snů, které bývají používány v

psychoterapiích a od poloviny minulého století se vytvářely snad ještě rozsáhlejší metody pro

zkoumání obsahů snů statistickou metodou (Schredl, 2010). Stále se však pátrá, jakou funkci

snění vlastně plní. Výzkumy pokračují dodnes.

Tato práce ve své teoretické části čtenáře seznámí se základními teoriemi snu, abychom

viděli, odkud a jak bádání započalo, kam pokračovalo a následně jsou uváděny také teorie, které

je vhodné uvést vzhledem ke kontextu a zaměření práce. V následujících stránkách se podíváme

nejprve na zcela stěžejní teorii Sigmunda Freuda, která byla první ucelenou teorií o snu a

nezapomeneme ani na Carla Gustava Junga. Následně se na pomyslné časové ose budeme

pohybovat směrem k novějším teoriím o snění. Seznámíme se blíže s daseinanalytickou teorií

Medarda Bosse, jehož chápání snu je velmi odlišné od prvních dvou zmiňovaných klasických

teorií, podíváme se na některé poznatky o snění z pole neurologie, nezapomeneme na vlivné

teorie evoluční psychologie a náš exkurz zakončíme několika dalšími poznatky o snech a snové

zkušenosti. Cílem následující teoretické části je také ukázat, proč je vůbec důležité se sněním

jako takovým v psychologii zabývat.

Vzhledem k tématu práce také u většiny teorií uvedu velmi stručně obsahy snů, které dané

teorie identifikovaly, a protože jak Freud říká, a tato práce, ale i zmiňované teorie snu věří - že

1 Zjištění z vlastního výzkumu

8

sen má smysl - a udávat smysl snu dle Freuda znamená ho vykládat, zmíním velmi stručně

nejzákladnější výklady daných obsahů, pokud je jednotlivé zmiňují, ačkoliv se v empirické

části výkladu snů věnovat nebudu. Věřím, že to čtenář ocení, protože vzhledem k popularitě

různých snářů, se zdá býti vykládání snu atraktivním tématem i mezi širokou veřejností.

V empirické části čtenáři představím svůj vlastní výzkum, který se zbývá snovou

zkušenosti a obsahem snů u mužů a žen. Cílem této části není vykládat, či provádět rozsáhlé

mapování obsahů snů, čemuž se celosvětově věnuje velká spousta autorů. Jak naznačuje

samotný název práce, obsahům snů se sice také věnovat budu, ale to vše ve vztahu k tomu, jak

vlastně snění prožívají, co vlastně snění znamená, co snění dává (nebo naopak konkrétním

jedincům. Budu se tedy zaměřovat více idiograficky.

Návrh výzkumu vznikl na podkladě toho, že v současnosti velká spousta výzkumů

zaměřená na obsah snů vychází z kvantitativních východisek, kdy snící vyplní dotazník s

několika předepsanými tématy snů, která on ve svém snění identifikuje (např. studie „The

typical dreams of Canadian students”, Nielsen a kol., 2003), či odevzdá záznamy svých

snových deníků a výzkumníci provedou významnou redukci dat. Na této bázi funguje například

známé kódování snů podle systému Halla a Van de Castla (Schredl, 2010).

Studie prováděné často právě uvedeným způsobem, přicházejí se zjištěními, která velmi

silně nasvědčují tvrzení, že majorita našich snových obsahů je nepříjemného rázu. Například

ve zmiňované Nielsonovo studii bylo „pronásledování a stíhání, bez toho, aby byl jedinec

zraněn”, nejčastějším snovým obsahem. Myšlenku, že negativní obsah snů pravděpodobně

bude převládat nad pozitivním, najedeme už ve Freudovo Výkladu snů (1997) a jednoznačně

figuruje ve snové teorii Antti Revonsua. Jedná se o tzv. „threat simulation theory”2, kdy se

člověk ve snu dostává do situace, ve které čelí nějaké hrozbě.

Na podkladě těchto informací jsem si tedy začala klást otázky - když je, podle těchto

zjištění, tak velká část našich snů negativních a ve snech neustále před něčím utíkáme, padáme,

čelíme hrozbám, tak jak to vnímáme? Jak jedinec takové sny prožívá? Proč se nebojíme každou

noc ulehnout do postele a oddat se spánku?3 A jsou opravdu naše snové obsahy takto výrazně

negativní?

2 V práci dále uváděna jako teorie simulace hrozby (vlastní překlad)
3 Vynechejme případy různých spánkových poruch a vážné noční můry, které k podobnému strachu
opravdu vést mohou (American Academy of Sleep Medicine - Nightmares & Other Disturbing
Parasomnias, 2008).
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 Metodologii výzkumu a také k čemu jsem ve svém výzkumu dospěla, nalezne čtenář v

empirické části této práce.

Závěrem nutné zmínit, co vlastně rozumím sněním. A tedy snění uvažuji jako:

„… subjektivní vědomé zážitky, které zažíváme během snění. …” Sen poté jako „subjektivní

zážitek během spánku, který se skládá z komplexních a organizovaných obrazů, které směřují

odněkud někam.4” (Farthing, 1992, citovaný Revonsuem, 2000, str. 878).

Doufám, že předkládám čtenáři práci, která pro něj bude podnětná a obohatí jej. Také

doufám, že tato práce pomůže ukázat, že sny jsou velmi zajímavou oblastí pro další výzkum,

neboť je v ní obrovské množství neprobádaných míst a zákoutí.

4 zdrojový text je v angličtině, překlad můj

[…]


Význam snů

K čemu osobně vám snění slouží? K čemu vám je, nebo není dobré?
Jakou má vlastně funkci ve vašem životě?

Poznáte, že něco je “jen sen” a něco realita?

Má váš snový život nějakou souvislost s vaším bdělým životem?

Podoba snů

Teď se zkuste zamyslet nad svými sny… A mě by zajímalo, jak vaše sny vypadají? Jak vypadá
scéna toho snu? Zkuste mi to popsat co nejdetailněji (pokud nebude participant vědět, zeptat
se na barvy, detaily, jestli ve snech zaznamenává podněty zrakové, sluchové, čichové, dotykové,
chuťové… )

Obsah snů

O čem se vám vlastně zdá? Dokážete ve svých snech identifikovat nějaká témata?

Když sníte, zaměřují se vaše sny na něco? Je něco, co v nich hraje dominantní roli?

Dokážete mi pohovořit o nějakých postavách, objektech, jevech, které se ve vašich snech
vyskytují? Jak vypadají? Kdo/co to je? Jakého jsou pohlaví?
Opakují se některé ve vašich snech pravidelně?
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Je něco, co vás na vašich snech překvapuje? (Pokud ano - Co to je? Povídejte mi o tom - Proč
je to pro vás překvapivé?)

Zdál se vám někdy sen, který je pro vás nějakým způsobem výjimečný, nemůžete ho dostat z
hlavy? Co je na něm zvláštního?

Pokud bych po vás chtěla, abyste mi své sny celkově zhodnotil spíše jako příjemné nebo
nepříjemné, jak byste je popsal? Proč?

Vybavování snu

Dokážete mi popsat jak to probíhá, když si vybavujete nějaký sen? Jak si na něj vzpomínáte?

Je nějaký sen, který se vám vybavuje snáze? Jaký? Proč si myslíte, že tomu tak je?

Oblasti, které budou do rozhovoru zařazeny / nebo vynechány / podle odpovědí v dotazníku;

Výklad snů

Když se řekne výklad snů, co vás napadne?

Co si o výkladu snů vůbec myslíte?

V dotazníku jste uvedl, že jste se někdy pokoušel o výklad svého snu;

Co vás k tomu vedlo ?

Jak jste si svůj sen vykládal? Jak jste postupoval? O čem ten sen byl a jak jste si ho vyložil?

V čem je (pro vás) výklad snu užitečný/neužitečný?

Erotické sny

V dotazníku jste uvedl, že sníte erotické sny:

Budete schopen mi to rozvést nějak více (samozřejmě tak, aby vám to bylo příjemné)? Jak
takové sny vypadají?

Jsou pro vás příjemným nebo nepříjemným zážitkem?

Noční můry

Jak to vy osobně máte s nočními můrami?

V dotazníku jste uvedl, že zažíváte noční můry…
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Mohl byste mi to trochu více rozvést? Jak je prožíváte? Jak často se vám zdají? Jak vypadají,
co se v nich děje?

Jste například schopen mi nějakou popsat?

Proč myslíte, že se vám noční můry zdají?

Sny o smrti

V dotazníku jste uvedl, že jste zažil sen o smrti:

Vybavíte si jej? Můžete mi tento sen popsat? Co se v něm dělo?

Jak jste se cítil po probuzení?

Lucidní snění

V dotazníku jste uvedl, že jste zažil to, čemu říkáme lucidní snění (uvědomění si, že sníte ve snu,
ovládání děje snu);

Popovídejte mi o tomto zážitku / zážitcích - Jak to vlastně vypadá, jak takové snění probíhá?

Děje se vám to běžně, nebo je to spíše vzácné?

Vybavíte si, kdy k tomuto zážitku došlo poprvé?

Co vše jste ve snu schopen ovlivnit?

Zvířata ve snech

V dotazníku jste uvedl, že se vám zdá o zvířatech;
Mohl byste mi o tom teď pohovořit trochu více? - O jakých zvířatech se vám zdá? Jak vypadají?
Co ve vašich snech dělají?

Navazujete se zvířaty ve snu nějaký kontakt? Jak takový kontakt vypadá?

Opakující se sny

V dotazníku jste uvedl, že jste někdy prožil opakující se sen;

Vybavíte si tento sen příp. sny? Mohl byste mi ho vyprávět?

Po jak dlouhou dobu se vám opakoval (nebo stále opakuje)? (Pokud již přestal, zamyslel jste se
někdy nad tím, proč by tomu tak mohlo být?)

Když se vám sen opakoval, opakoval se v nezměněné podobě, nebo v něm bylo pokaždé něco
trochu jinak?
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Proč si myslíte, že se vám opakuje/opakoval právě tento sen/sny?

Popis snu

Byla bych ráda, pokud byste mi teď mohl povyprávět jakýkoli váš sen, popřípadě sny co
nejdetailněji. (Když nebude participant vědět, napovědět - mohou to být buď sny z posledních
dní, sny, podle kategorizace, co jste uvedl, nebo nějaký silný sen.)
Klidně si to promyslete a rozmyslete a pokud budete připraven, můžete začít.

Proč jste si zvolil právě tento sen/sny?

V této části přišla na řadu dotazníková část rozhovoru. (Dotazník viz níže)

Závěrem

Kdybyste měl něco vzkázat autorovi výzkumu, co by to bylo?

Je něco, na co jsem se vás nezeptala a měla jsem? Je nějaká oblast, kterou jsem zapomněla
zmínit?

Je nějaká otázka, kterou bychom se dostali k tomu podstatnému o snech, která nepadla?
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Převzato z: NIELSEN, Tore. A., a kol. 2003, The typical dreams of Canadian University
Students, Dreaming, Vol. 13, No. 4, December 2003, 1053-0797/03/1200-0211/1 2003
Association for the Study of Dream
V rozhovoru byly vynechány položky č. 47, 51, 52, 54, 55 a doplňující otázky na konci
dotazníku.