Číslo zápisu / číslo ve spisu : 413115/.....

Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
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Akademický rok: 2015/2016

Student: Žaneta Slámová
Datum narození: 29.06.1994
Identifikační číslo studenta: 50085030

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413115
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Snová zkušenost a obsah snů u mužů a žen
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Datum obhajoby : 05.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Kateřina Jirsová ............................

PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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